
48　Ｃ 事業所

52　産業（大分類）別事業所数及び従業者数

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

7,359  73,497 6,578  73,031 6,816  67,014 6,323  68,292 

21     200    26     223    20     167    25     221    

3      47     2      14     2      15     2      14     

865    6,812  781    6,383  843    6,858  781    6,383  

344    12,458 284    12,571 310    12,083 284    12,571 

14     450    23     296    4      241    13     153    

72     806    61     584    70     758    61     584    

234    5,777  221    5,789  222    6,039  220    5,773  

1,799  11,620 1,512  11,332 1,723  11,478 1,512  11,332 

151    1,856  140    1,868  145    1,857  140    1,868  

557    1,586  511    1,530  524    1,482  511    1,530  

300    1,793  320    2,251  291    1,564  318    2,178  

884    5,232  721    4,826  844    5,032  715    4,809  

648    3,155  562    2,833  623    2,933  561    2,780  

292    3,219  224    3,254  181    1,332  160    1,486  

522    10,285 502    10,055 465    8,961  444    9,362  

51     752    54     610    55     769    54     610    

523    5,748  561    6,775  494    5,445  522    6,638  

79     1,701  73     1,837  … … … …

資料：平成26年　総務省「経済センサス-基礎調査」

　　　平成28年、令和３年　総務省・経済産業省「経済センサス-活動調査」

53 経営組織別事業所数及び従業者数

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

… … 7,147  69,428 2,932  8,194  3,627  52,385 588    8,849  … …

7,359  73,497 7,077  68,706 2,819  7,653  3,648  50,398 610    10,655 282    4,791  

… … 6,816  67,014 2,632  7,122  3,583  50,202 601    9,690  … …

7,714  … 7,448  … … … … … … … 266    …

6,578  73,031 6,323  68,292 2,095  5,488  3,591  52,595 637    10,209 255    4,739  

資料：平成26年、令和元年　総務省「経済センサス-基礎調査」

　　　平成24年、平成28年、令和３年　総務省・経済産業省「経済センサス-活動調査」

平成24年２月１日

平成26年７月１日

平成28年６月１日

令和元年６月１日

令和３年６月１日

Ｒ　サービス業

Ｃ 事 業 所

Ｌ　学術研究、専門・技術サービス業

Ｍ　宿泊業、飲食サービス業

Ｎ　生活関連サービス業、娯楽業

Ｏ　教育、学習支援業

Ｐ　医療、福祉

Ｑ　複合サービス事業

Ｆ　電気・ガス・熱供給・水道業

Ｇ　情報通信業

Ｈ　運輸業、郵便業

Ⅰ　卸売業、小売業

Ｊ　金融業、保険業

Ｋ　不動産業、物品賃貸業

総数

ＡＢ　農林漁業

Ｃ　鉱業、採石業、砂利採取業

Ｄ　建設業

Ｅ　製造業

年月日
総数

民営
国・地方公共団体

総数 個人 会社 その他

全事業所 民営事業所

平成26年7月1日 令和3年6月1日 平成28年6月1日 令和3年6月1日産業（大分類）

Ｓ　公務



Ｃ 事業所　49

54 産業(中分類)別事業所数及び従業者数（民営事業所）

(令和3年6月1日)

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

6,323  68,292 1,512  11,332 

5      61     

23     212    7      32     

21     160    57     465    

2      52     117    741    

2      9      149    1,151  

1      2      92     614    

1      7      2      20     

2      14     141    487    

2      14     322    3,784  

781    6,383  170    1,289  

277    2,315  384    2,249  

219    1,352  65     437    

285    2,716  140    1,868  

284    12,571 24     668    

38     870    10     109    

4      23     7      28     

4      100    8      115    

8      44     7      24     

7      132    84     924    

4      165    511    1,530  

16     119    47     156    

31     6,194  423    1,073  

8      359    41     301    

13     326    318    2,178  

4      80     4      84     

-      -      147    570    

18     572    15     87     

8      1,180  152    1,437  

4      424    715    4,809  

31     499    43     534    

6      66     601    3,237  

31     595    71     1,038  

2      12     561    2,780  

3      258    421    1,136  

5      289    70     568    

-      -      70     1,076  

20     188    160    1,486  

19     76     24     896    

13     153    136    590    

10     121    444    9,362  

-      -      250    5,616  

-      -      5      52     

3      32     189    3,694  

61     584    54     610    

1      6      36     467    

5      151    18     143    

21     151    522    6,638  

31     271    82     204    

3      5      142    280    

220    5,773  38     323    

6      776    56     252    

27     519    67     775    

89     2,008  23     549    

29     648    107    4,216  

-      -      7      39     

15     106    -      -      

54     1,716  … …

-      -      … …

資料：令和３年　総務省・経済産業省「経済センサス-活動調査」

91　職業紹介・労働者派遣業

92　その他の事業サービス業

95　その他のサービス業

Ｓ　公務（他に分類されるものを除く）

97　国家公務

98　地方公務

44　道路貨物運送業

45　水運業

46　航空運輸業

47　倉庫業

48　運輸に附帯するサービス業

49　郵便業（信書便事業を含む）

Ｒ　サービス業（他に分類されないもの）

93　政治・経済・文化団体

94　宗教

88　廃棄物処理業

89　自動車整備業

90　機械等修理業（別掲を除く）

83　医療業

84　保健衛生

85　社会保険・社会福祉・介護事業

Ｑ　複合サービス事業

86　郵便局

87　協同組合（他に分類されないもの）

79　その他の生活関連サービス業

80　娯楽業

Ｏ　教育，学習支援業

81　学校教育

82　その他の教育，学習支援業

Ｐ　医療，福祉

Ｍ　宿泊業，飲食サービス業

75　宿泊業

76　飲食店

77　持ち帰り・配達飲食サービス業

Ｎ　生活関連サービス業，娯楽業

78　洗濯・理容・美容・浴場業

70　物品賃貸業

Ｌ　学術研究，専門・技術サービス業

71　学術・開発研究機関

72　専門サービス業（他に分類されないもの）

73　広告業

74　技術サービス業（他に分類されないもの）

65　金融商品取引業，商品先物取引業

66　補助的金融業等

67　保険業（保険媒介代理業，保険サービス業を含む）

Ｋ　不動産業，物品賃貸業

68　不動産取引業

69　不動産賃貸業・管理業

51　繊維・衣服等卸売業

52　飲食料品卸売業

53　建築材料，鉱物・金属材料等卸売業

54　機械器具卸売業

55　その他の卸売業

56　各種商品小売業

57　織物・衣服・身の回り品小売業

64　貸金業，クレジットカード業等非預金信用機関

63　協同組織金融業

62　銀行業

Ｊ　金融業，保険業

61　無店舗小売業

60　その他の小売業

59　機械器具小売業

58　飲食料品小売業

41　映像・音声・文字情報制作業

39　情報サービス業

40　インターネット附随サービス業

Ｈ　運輸業，郵便業

42　鉄道業

43　道路旅客運送業

34　ガス業

35　熱供給業

36　水道業

Ｇ　情報通信業

37　通信業

38　放送業

29　電気機械器具製造業

30　情報通信機械器具製造業

31　輸送用機械器具製造業

32　その他の製造業

Ｆ　電気・ガス・熱供給・水道業

33　電気業

23　非鉄金属製造業

24　金属製品製造業

25　はん用機械器具製造業

26　生産用機械器具製造業

27　業務用機械器具製造業

28　電子部品・デバイス・電子回路製造業

17　石油製品・石炭製品製造業

18　プラスチック製品製造業（別掲を除く）

19　ゴム製品製造業

20　なめし革・同製品・毛皮製造業

21　窯業・土石製品製造業

22　鉄鋼業

11　繊維工業

12　木材・木製品製造業（家具を除く）

13　家具・装備品製造業

14　パルプ・紙・紙加工品製造業

15　印刷・同関連業

16　化学工業

産業（中分類） 産業（中分類）

Ａ～Ｒ　全産業（Ｓ　公務を除く）

Ａ　農業，林業

1　農業

2　林業

6　総合工事業

7　職別工事業（設備工事業を除く）

8　設備工事業

Ｅ　製造業

9　食料品製造業

10　飲料・たばこ・飼料製造業

Ｂ　漁業

3　漁業（水産養殖業を除く）

4　水産養殖業

Ｃ　鉱業，採石業，砂利採取業

5　鉱業，採石業，砂利採取業

Ｄ　建設業

Ｉ　卸売業，小売業

50　各種商品卸売業



50　Ｃ 事業所

55　産業（大分類）、経営組織、従業者規模別事業所数及び従業者数

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

6,323  68,292 3,600  7,400  1,234  8,166  778    10,572 285    6,741  

23     212    9      25     7      48     4      51     -      -      

2      9      1      2      1      7      -      -      -      -      

2      14     -      -      2      14     -      -      -      -      

781    6,383  377    848    218    1,426  123    1,677  34     800    

284    12,571 89     205    58     391    50     730    21     492    

13     153    7      13     1      5      2      27     -      -      

61     584    35     65     14     102    5      75     2      54     

220    5,773  58     131    42     277    42     583    35     820    

1,512  11,332 851    1,925  342    2,221  194    2,545  66     1,559  

140    1,868  48     111    31     210    29     364    15     343    

511    1,530  438    725    45     289    16     207    2      40     

318    2,178  218    461    58     380    21     275    9      218    

715    4,809  458    943    125    852    79     1,073  29     688    

561    2,780  443    819    55     361    33     478    10     259    

160    1,486  102    184    23     144    15     218    5      114    

444    9,362  118    256    122    843    105    1,423  35     821    

54     610    26     70     16     98     10     136    -      -      

522    6,638  322    617    74     498    50     710    22     533    

-      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

資料：令和３年　総務省・経済産業省「経済センサス-活動調査」

56　経営組織、従業者規模別事業所数及び従業者数の推移

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数

… … 7,147  69,428 4,219  8,834  1,452  9,518  828    11,104 288    6,910  340    

7,359  73,497 7,077  68,706 4,201  8,732  1,351  8,833  847    11,326 276    6,566  373    

… … 6,816  67,014 3,952  8,186  1,340  8,792  828    11,095 292    6,938  349    

7,714  … 7,448  … … … … … … … … … …

6,578  73,031 6,323  68,292 3,600  7,400  1,234  8,166  778    10,572 285    6,741  376    

資料：平成26年、令和元年　総務省「経済センサス－基礎調査」

　　　平成24年、平成28年、令和３年　総務省・経済産業省「経済センサス－活動調査」

平成24年２月１日

Ｇ　情報通信業

Ｈ　運輸業,郵便業

Ⅰ　卸売業,小売業

Ｊ　金融業,保険業

Ｋ　不動産業,物品賃貸業

Ｌ　学術研究,専門・技術サービス業

Ａ　農業,林業

Ｂ　漁業

Ｃ　鉱業,採石業,砂利採取業

Ｅ　製造業

Ｆ　電気・ガス・熱供給･水道業

平成26年７月１日

平成28年６月１日

令和元年６月１日

令和３年６月１日

５～９人 10～19人 20～29人 30人以上

産業（大分類）

総数

Ｓ　公務（他に分類されるものを除く）

Ｍ　宿泊業,飲食サービス業

Ｎ　生活関連サービス業,娯楽業

Ｏ　教育,学習支援業

Ｐ　医療,福祉

Ｑ　複合サービス事業

Ｒ　サービス業（他に分類されないもの）

年月日
総数

民営

総数 １～４人

総数 １～４人 ５～９人 10～19人 20～29人

民営

Ｄ　建設業
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(令和3年6月1日)

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 事業所数 従業者数

185    7,014  118    8,046  73     20,353 50     255    4,739  

2      88     -      -      -      -      1      1      2      

-      -      -      -      -      -      -      -      -      

-      -      -      -      -      -      -      -      -      

18     640    9      637    2      355    -      -      -      

21     822    20     1,416  21     8,515  4      -      -      

1      48     1      60     -      -      1      10     143    

3      116    2      172    -      -      -      -      -      

14     525    16     1,007  12     2,430  1      1      16     

33     1,258  15     1,034  5      790    6      -      -      

9      362    2      145    2      333    4      -      -      

5      201    1      68     -      -      4      -      -      

4      142    5      359    2      343    1      2      73     

14     509    7      457    1      287    2      6      17     

9      357    6      392    1      114    4      1      53     

11     401    1      81     2      344    1      64     1,768  

25     950    20     1,346  14     3,723  5      58     693    

-      -      -      -      1      306    1      -      -      

16     595    13     872    10     2,813  15     39     137    

-      -      -      -      -      -      -      73     1,837  

従業者数 事業所数 事業所数 従業者数

33,062 20     … …

33,249 29     282    4,791  

32,003 55     … …

… … 266    …

35,413 50     255    4,739  

出向・派
遣従業者
のみ

30～49人 50～99人 100人以上

国・地方公共団体
30人以上

民営

国・公共企業体・
地方公共団体

民営

出向・派
遣従業者
のみ


